

Betänkandet Se barnet! (SOU 2017:6)

(Dnr Ju2017/01226/L2)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor ställer sig positiv till utredningens målsättning att genom förslagen stärka barnets rättigheter i vårdnadstvister. Vi är positiva till att barnets rätt att komma till tals och få information ska stärkas och att barn som riskerar att fara illa ska få ett ökat skydd.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor anser dock att utredningens förslag i vissa avseenden kan utvecklas ytterligare för att nå dessa mål. Nedan utvecklar vi våra synpunkter kring frågan om barn och ungas möjlighet att komma till tals och skydd från utsatthet för våld.

Barnets rätt att komma till tals och få information

Det är positivt att barnrättsperspektivet och barnkonventionen genomgående lyfts i utredningen. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor anser dock att detta kan kompletteras med ett tydligare ungdomsperspektiv. Alla statliga beslut och insatser som berör ungdomar mellan 13 och 25 år bör, enligt den nationella ungdomspolitik¹, ha ett ungdomsperspektiv. Ett ungdomsperspektiv innebär att ungdomar bör betraktas som en mångfald individer, stödjas att bli självständiga, och ha möjlighet att vara delaktiga och ha inflytande. Att låta unga komma till tals, och beakta deras åsikter, i samband med vårdnadstvister är ett sätt för unga som berörs av detta att vara delaktiga och ha inflytande.

Vi ställer oss positiva till att barns rätt till information tydliggörs och att det görs förändringar i lagtext där begreppet barnets vilja ersätts av barnets inställning och åsikt. Vi instämmer med utredningens bedömning att införandet av ordet åsikter tydliggör att även synpunkter som inte kan anses vara uttryck för en bestämd uppfattning ska beaktas.

¹ Regeringens proposition 2013/14:191, *Med fokus på unga – en politik för goda levnadsvillkor, makt och inflytande*.